
 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

по делу № ЭА – 1019/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

25 июля 2016 года                                                                            г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «АЛЬТАИРГРУПП» (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа- департамента по регулированию контрактной системы
Краснодарского края, Заказчика- ГБУЗ «Краевая клиническая больница № 2» КК
при проведении электронного аукциона: «Леккарственные препараты (МНН:
меропенем; цефоперазон+сульбактам; преднизолон)» (извещение №
0318300119416001045) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации, которые, по его
мнению,   не соответствует Закону о контрактной системе и нормам действующего
законодательства. Считает, что при формировании объекта закупки Заказчиком
нарушены положения постановления Правительства РФ № 929.

Представителем уполномоченного органа представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об аукционе, заявки участников



размещения заказа, письменные пояснения по существу жалобы.

Представителем уполномоченного органа пояснено, что аукционная документация
разработана и утверждена, исходя из потребностей Заказчика, специфики его
деятельности. Документация соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласны, считают что
аукционная документация соответствует нормам действующего Законодательства
РФ, товары с требуемыми характеристиками зарегистрированы в установленном
законом порядке на территории РФ, при формировании требований к закупаемой
продукции Заказчик руководствовался собственными потребностями,
обусловленными спецификой деятельности, а также положениями Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Управлением закупок администрации МО город Краснодар проводился
электронный аукцион «Леккарственные препараты (МНН: меропенем;
цефоперазон+сульбактам; преднизолон)» (извещение № 0318300119416001045 ).
Заказчик- МБУЗ ДГКБ № 1.

Начальная (максимальная) цена контракта – 999 705 ,30 руб.

В соответствии с п.1), п. 2), 6) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0318300119414001405


касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии;

6) документация о закупке должна содержать указание на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования, если объектом закупки
являются лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки
лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка
которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также
при осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7
части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона вправе указывать торговые
наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае,
если объектом закупки являются лекарственные средства, предметом одного
контракта (одного лота) не могут быть лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное
значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также
лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями
(при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными
наименованиями) и торговыми наименованиями.

Заказчиком в разделе 3 «Инструкция по заполнению заявок» установлено :
поскольку технические регламенты, стандарты и иные требования,
предусмотренные законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании не могут в полной мере охватить все необходимые заказчику
функциональные, технические, качественные, эксплуатационные характеристики
объекта закупки, приобретаемого товара, а также товара, используемого при
выполнении работ и оказании услуг, аукционная документация (Раздел 8
«Техническое задание. Описание объекта закупки») может содержать иные
требования (показатели, условные обозначения, терминологию), устанавливаемые
заказчиком к объекту закупки.

В разделе 8 «Техническое задание» Заказчиком установлено: «МНН преднизолон»
«Лекарственная форма: раствор для внутримышечного и внутривенного введения
Дозировка: 30мг/мл Форма выпуска: 1 мл №100 Срок годности: не менее 2 лет.».

Согласно п. 2 постановления Правительства № 929 установлены предельные 
значение начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в размере 1 тыс.
рублей, если предметом одного контракта (одного лота) наряду с иным
лекарственным средством (иными лекарственными средствами) является
поставка : лекарственное средство с международным непатентованным
наименованием (при отсутствии такого наименования - с химическим,
группировочным наименованием), в рамках которого отсутствуют

consultantplus://offline/ref=6039921A5E02078FB613F40438AF2453941866948BFFB727678CBD1135B7C494C6B025661B13F201Z3l9P
consultantplus://offline/ref=6039921A5E02078FB613F40438AF2453971D639D87F2B727678CBD1135B7C494C6B025661B12F209Z3lFP
consultantplus://offline/ref=6039921A5E02078FB613F40438AF2453971D65998AFBB727678CBD1135ZBl7P


зарегистрированные в установленном порядке аналогичные по лекарственной
форме и дозировке лекарственные средства.

Согласно государственному реестру лекарственных средств лекарственными
препаратами «МНН Преднизолон» с аналогичной лекарственной формой и
дозировкой являются: «Приднизолон «Симпекс Фарма Пвт.Лтд (Индия)»,
«Преднизолон буфус ЗАО «Производственная фармацевтическая компания
Обновление» (Россия)», «Медопред «Медокеми Лтд» (Кипр)».

Таким образом, доводы заявителя об отсутствии зарегистрированных в
установленном порядке аналогичных лекарственных препаратов несостоятелен.

Заявителем не представлено доказательств того, что действия Заказчика по
установлению требований к товару является для него или некоторых участников
закупки непреодолимыми, либо создают преимущества другим участникам.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АЛЬТАИРГРУПП» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300119416001045).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

